Quarta-feira,  17 de janeiro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 705

DECRETO Nº 010, de 15 de janeiro de 2018.
“Nomeia novos membros para integrarem as Co-

missões Permanentes que apreciam licitação nas mo-
dalidades de Concorrência, Tomada de Preços e Con-
vite, dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o § 4º do art. 51, da Lei n.º
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores “que institui normas para licitações e con-
tratos na Administração Pública”, estabelece que a
investidura dos membros das Comissões Permanen-
tes não excederá a 1 (um) ano;

CONSIDERANDO que o citado dispositivo legal
veda a recondução total de membros para a mesma
Comissão no período subseqüente,

D E C R E T A:
Art. 1º Passa a constituir-se a Comissão Perma-

nente de licitação nas modalidades de Concorrência,
Tomada de Preços e Leilões, das seguintes pessoas
para as funções ora indicadas:

PRESIDENTE:
Bruno Ribeiro Ramos
MEMBROS EFETIVOS:
Neilton dos Santos Andrade
Lucinei Della Posta
Ademir Lourenço de Esmélia
Gilson Fidelis de Oliveira
SUPLENTES:
Fernanda Coutinho Pereira Germano
Laura Campos Pedro
Art. 2º Passa também a constituir-se a Comissão

para apreciação de licitação na modalidade de Convi-
te, das seguintes pessoas para as funções ora
indicadas:

PRESIDENTE:
Neilton dos Santos Andrade
MEMBROS EFETIVOS:
Daniel José Peixoto Santana
Ademir Lourenço de Esmélia
SUPLENTES:
Laura Campos Pedro
Lucinei Della Posta
Márcio Alves Pires
Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados,

que não implicará ônus algum ao Município, será pelo
prazo de 1 (um) ano.

Art. 4º Na hipótese de impossibilidade do Presi-
dente presidir respectivamente ambas Comissões,
seja por motivo de força maior ou caso fortuito, seja
por ocorrência de impedimento ou de sua suspeição
argüida por licitante, qualquer dos membros efetivos
poderá assumir o seu posto interinamente.

§ 1º Para fins de investidura na presidência interi-
na deverão ser observadas as idades dos membros
efetivos, tendo preferência para ocupar o cargo aque-
le de maior idade.

§ 2º Na situação descrita no parágrafo anterior,
será convocado um dos membros suplentes para re-

compor a Comissão, dando-se preferência àquele
servidor pertencente ao quadro permanente da Admi-
nistração Pública Municipal.

§ 3º Outrossim, haverá a convocação de suplente
no caso de algum membro efetivo ficar impossibilita-
do de atuar pelas mesmas razões contidas neste ar-
tigo.

Art. 5º Correrão à conta de dotações próprias do
orçamento municipal os gastos com a execução deste
Decreto que, revogadas as disposições em contrário,
entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 15 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

DECRETO Nº 011, de 15 de janeiro de 2018.
“Nomeia pregoeiro e sua equipe de apoio de que

trata o Decreto 054/02, de 25 de novembro de 2002,
alterado pelo Decreto nº 047, de 23 de maio de 2003,
e dá outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o período de investidura do
pregoeiro e da respectiva equipe de apoio não poderá
exceder a um ano, sendo vedada a recondução dos
membros na sua totalidade para o período subseqüen-
te, conforme estabelece o Decreto nº 054/02, de 25
de novembro de 2002, alterado pelo Decreto nº 047,
de 23 de maio de 2003;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear pre-
goeiros, bem como a equipe de apoio,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam nomeados pregoeiros e equipe de

apoio, de que trata o Decreto nº 054/02, de 25 de
novembro de 2002, alterado pelo Decreto nº 047, de
23 de maio de 2003, as seguintes pessoas para as
funções ora indicadas:

PREGOEIROS:
Neilton dos Santos Andrade
Daniel José Peixoto Santana
MEMBROS EFETIVOS:
Ademir Lourenço de Esmélia
Lucinei Della Posta
SUPLENTES:
Laura Campos Pedro
Márcio Alves Pires
Art. 2º  O mandato dos membros ora nomeados,

que não implicará ônus algum ao Município, será pelo
prazo de 1 (um) ano, a contar da data deste Decreto.

Art. 3º Na hipótese de impossibilidade do Prego-
eiro conduzir o certame licitatório, seja por motivo de
força maior ou caso fortuito, seja por ocorrência de
impedimento ou de sua suspeição argüida por licitan-
te, qualquer dos membros efetivos poderá assumir o
seu posto interinamente.

§ 1º Para fins de investidura na função interina de
pregoeiro deverão ser observadas as idades dos mem-

bros efetivos, tendo preferência para ocupar o cargo
aquele de maior tempo de exercício no serviço públi-
co municipal.

§ 2º Na situação descrita no parágrafo anterior,
será convocado um dos membros suplentes para re-
compor a equipe de apoio, dando-se preferência àquele
servidor pertencente ao quadro permanente da Admi-
nistração Pública Municipal.

§ 3º Outrossim, haverá a convocação de suplente
no caso de algum membro efetivo ficar impossibilita-
do de atuar pelas mesmas razões contidas neste ar-
tigo.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 15 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 003, de 11 de janeiro de 2018.
“Substitui membro da Comissão de

Sindicância nomeado pela Portaria nº 024, de
3 de junho de 2015 e dá outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir o
membro Presidente da Comissão de Sindicância no-
meado pela Portaria nº 024, de 3 de junho de 2015,
qual seja, Lúcia de Araújo,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado Bruno Ribeiro Ramos Presi-

dente da Comissão de Sindicância constituída pela
Portaria nº 024, de 3 de junho de 2015, em substitui-
ção a Lúcia de Araújo.

Art. 2º Fica prorrogado por mais 60 (sessenta)
dias, a contar da data de publicação desta Portaria, o
prazo estabelecido no art. 3º, da Portaria 024, de 3
de junho de 2015, para a Comissão de Sindicância
concluir seu trabalho.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação, mantidas inalteradas as demais disposições
da Portaria nº 024, de 3 de junho de 2015, desde que
não modificadas por esta Portaria.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 11 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 005/2017
Partes: Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº

16.829.640/0001-49 e o hospital Santa Casa de Mi-
sericórdia de Araguari, CNPJ/MF 16.826.067/0001-10.
Objeto: Convênio para repasse de recurso financeiro
ao hospital Santa Casa de Misericórdia de Araguari

Pág. 2 - Araguari, MG 17 de janeiro de 2018 Edição 705

no valor total de R$1.482.000,00 (um milhão, quatro-
centos e oitenta e dois mil reais), a fim de custear a
realização de cirurgias ortopédicas. Base Legal:
inciso IV do art. 3º da Lei Federal nº 13.019, de 31 de
julho de 2014 e suas alterações e Lei Municipal nº
5.987, de 20 de dezembro 2017. Período: 01/11/2017
a 31/12/2020. Assinam: Marcos Coelho de Carvalho
– Prefeito e Daniela Henriques Soares Debs – Prove-
dora da Santa Casa de Misericórdia de Araguari.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 050/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento

no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 8.666/1993, e suas
alterações posteriores e nos termos do Decreto Mu-
nicipal nº. 107/2013. Favorecido: Sr. JOSÉ RADI
NETO; Objeto CONTRATAÇÃODE PESSOA FÍSICA
ESPECIALIZADA EM PROJETOS DE CONSTRUÇÃO
CIVIL E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SEGUNDO DA-
DOS DO SINAPI, PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDA-
DE DE REDE ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FAR-
MACÊUTICA – REDE FARMÁCIA DE MINAS; Vigên-
cia do Contrato: 90 (noventa) dias; Processo: Nº
221/2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.303.0017.2095.3.3.90.36.00; Valor: R$4.635,40
(quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e quaren-
ta centavos); Autorização: em 10/10/2017, pela Se-
cretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 10/10/
2017, pela Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E POR
PRAZO DETERMINADO

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional interesse público, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,

RESOLVE:
I - Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para a função de CANTINEIRA, a

fim de serem submetidas à avaliação pela Secretaria Municipal de Educação, nos termos do item 8.4 do
Edital n. 002/2017, a fim de comprovar sua aptidão para o exercício da função, conforme relação abaixo que se
segue:

FUNÇÃO: CANTINEIRA

II - A avaliação será realizada no dia 22/01/2018 às 13h00min, na sede da Secretaria Municipal de Educa-
ção, situada na Av. Coronel José Ferreira Alves, 1.430 – Centro, Araguari/MG.

Araguari, 16 de janeiro de 2018.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

Pág. 3 - Araguari, MG 17 de janeiro de 2018Edição 705

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTE-
RESSE PÚBLICO E POR PRAZO DETERMINADO

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado a
contratação para atender as situações de necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº
121, de 25 de agosto de 2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, e

CONSIDERANDO que foi constatado por esta Comissão que houve candidatas
homônimas, com número de inscrição de nº 1394 e nº 1540, e que estas assina-
ram lista de presença em local diverso uma da outra;

CONSIDERANDO que a candidata Maria de Lourdes Oliveira, inscrição nº 1394
não foi classificada, sendo que a candidata Maria de Lourdes Oliveira, inscrição nº
1540 foi classificada.

 RESOLVE:
I - Republicar a Classificação Final candidatos ao Processo Seletivo Simplifi-

cado (Edital nº 002/2017), para a função pública de SERVIÇOS GERAIS FEMINI-
NO, conforme segue:

Pág. 4 - Araguari, MG 17 de janeiro de 2018 Edição 705

Pág. 5 - Araguari, MG 17 de janeiro de 2018Edição 705

II – Os candidatos aprovados no processo seletivo serão chamados exclusivamente para o desempenho
de suas atribuições conforme especificadas no Edital 002/2017 no item 3, de acordo com a ordem de
classificação e com as necessidades da Secretaria Municipal de Administração ou da Secretaria requisitante,
nos termos previstos no item 9.3.

Araguari, 16 de janeiro de 2018.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PORTARIA Nº 065, de 15 de janeiro de 2018.
INTERROMPE O PERÍODO DE LICENÇA SEM REMU-
NERAÇÃO DO AGENTE POLÍTICO QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Secretário Municipal de
Obras, requereu que fosse interrompida sua licença
sem remuneração,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica interrompido, a pedido, o prazo da li-

cença sem remuneração de JAIME SEBASTIÃO
BATAGLINI, concedida anteriormente pela Portaria nº
2.223, de 11 de dezembro de 2017, e prorrogada pela
Portaria nº 050, de 4 de janeiro de 2018, retornando
este ao exercício das funções no cargo de Secretário
Municipal de Obras.

Art. 2º Fica dispensado do exercício em
interinidade do cargo de Secretário Municipal de
Obras, o Subsecretário INÁCIO MARCELO GONÇAL-
VES, em razão do titular ter retornado ao exercício
do cargo.

Parágrafo único. O Subsecretário INÁCIO MAR-
CELO GONÇALVES retornará ao exercício de suas
funções como Subsecretário de Obras, a partir de sua
nova nomeação para o respectivo cargo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 15 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 066, de 15 de janeiro de 2018.
EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA, E DESIG-

NA NOVAMENTE O ANTERIOR OCUPANTE DO
CARGO DE SUBSECRETÁRIO DE OBRAS.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Secretário Municipal de
Obras, requereu que fosse interrompida sua licença sem
remuneração;

CONSIDERANDO que INÁCIO MARCELO GON-
ÇALVES foi dispensado do exercício em interinidade
do cargo de Secretário Municipal de Obras, pela Porta-
ria nº 065, de 15 de janeiro de 2017, devendo retornar
as funções de Subsecretário de Obras, a partir de sua
nova nomeação;

CONSIDERANDO que atualmente o cargo de Sub-
secretário de Obras está ocupado por EXPEDITO CAS-
TRO ALVES JÚNIOR, nomeado para o exercício do re-
ferido cargo pela Portaria nº 2.227, de 14 de dezembro
de 2017,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, do cargo de Subsecretário de Obras, a

partir desta data, EXPEDITO CASTRO ALVES JÚNIOR.
Art. 2º Nomear, a partir desta data, para o cargo de

Subsecretário de Obras INÁCIO MARCELO GONÇALVES.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 15 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

Pág. 6 - Araguari, MG 17 de janeiro de 2018 Edição 705

PORTARIA Nº 067, de 12 de janeiro de 2018.
CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO AO

AGENTE POLÍTICO QUE MENCIONA, DESIGNAN-
DO SUBSTITUTO PARA EXERCER O CARGO

INTERINAMENTE.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Secretário Municipal de

Saúde requereu licença sem remuneração, pelo perí-
odo de 12/01/2018 a 26/01/2018, para tratar de as-
suntos de interesse pessoal,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença sem remuneração do

cargo de Secretário Municipal de Saúde a JOÃO
BATISTA ARANTES DA SILVA, pelo período compre-
endido entre 12/01/2018 a 26/01/2018, para tratar de
assuntos de interesse pessoal.

Art. 2º Fica designada, a partir desta data, para
exercer interinamente o cargo de Secretária Munici-
pal de Saúde, THEREZA CHRISTINA GRIEP, titular
do cargo de Secretária Municipal de Administração,
até o término do período da licença sem remunera-
ção a que se refere o art. 1º desta Portaria.

Parágrafo único. A acumulação do exercício dos
cargos de Secretária Municipal de Administração e
de Secretária Municipal de Saúde, pelo agente políti-
co THEREZA CHRISTINA GRIEP, não importará em
qualquer acréscimo financeiro em seu subsídio.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 12 de janeiro de
2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 068, de 15 de janeiro de 2018.
EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA, E DESIG-

NA NOVAMENTE O ANTERIOR OCUPANTE DO
CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, do cargo de ASSESSOR ESPE-

CIAL DO PREFEITO, a partir desta data, LUIZ
HELENO PONTES.

Art. 2º Nomear, para o cargo de ASSESSOR ES-
PECIAL DO PREFEITO, a partir desta data, EXPEDI-
TO CASTRO ALVES JÚNIOR.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 15 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro de 2018.
NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para o cargo de DIRETOR DE

DEPARTMENTO da Secretaria Municipal de Adminis-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  071/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora

CELMA FIRMINO DA SILVA matrícula nº 53.937,
ocupante de emprego público efetivo de SERVI-
ÇOS GERAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

  Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no
seu novo local de trabalho, portando o encami-
nhamento fornecido pelo Departamento de Re-
cursos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 16 de Janeiro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Acompanhe

também

pela internet!

www.araguari.mg.gov.br

tração, a partir desta data, LUIZ HELENO PONTES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 15 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração